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10 INFORMACIONO DRUŠTVO I MEDIJI

PRIKAZ POGLAVLJA 

Poglavlje 10 obuhvata dve velike oblasti: informaciono društvo i medije. Obe ove oblasti 
predstavljaju glavne karakteristike svakog savremenog društva. 

Informaciono društvo i mediji su u Evropskoj uniji vrlo razvijeni i Srbija kroz aktivnosti u okviru 
Poglavlja 10 ima ambiciju da se približi evropskim standardima i ostvarenjima u ovim oblastima.

Radna grupa NKEU za Poglavlje 10 – Informaciono društvo i mediji prati pregovore između 
Srbije i Evropske unije, razmatra izveštaje Evropske komisije o napretku Srbije, analizira 
aktivnosti domaćih organa i organizacija koji realizuju zadatke iz Poglavlja 10, predlaže potrebne 
mere i aktivnosti, učestvuje u realizaciji pojedinih aktivnosti, obaveštava javnost o očekivanim 
efektima od ulaska Srbije u EU, podstiče primene pojedinih projekata kojima se ubrzava razvoj 
informacionog društva i medija u Srbiji, prati realizaciju Akcionog plana za sprovođenje Medijske 
strategije i drugo.

Radnu grupu NKEU za Poglavlje 10 čine 34 predstavnika civilnog društva, udruženja, naučnih 
institucija, medija, IKT (informaciono-komunikacione tehnologije) kompanija i drugih 
zainteresovanih organizacija.

Radna grupa u okviru svojih aktivnosti sarađuje sa nadležnim organima i organizacijama, a pre 
svega sa: Ministarstvom trgovine, turizma i telekomunikacija, Ministarstvom kulture i informisanja, 
Ministarstvom državne uprave i lokalne samouprave, Kancelarijom za informacione tehnologije i 
elektronsku upravu, Ministarstvom unutrašnjih poslova, Regulatornom agencijom za elektronske 
komunikacije i poštanske usluge (RATEL), Regulatornim telom za elektronske medije (REM) i drugim.

Naša vizija je Srbija u Evropskoj uniji, a misija je stalno praćenje pregovora između Srbije i EU i 
podsticanje i podržavanje aktivnosti kojima se Srbija približava Evropskoj uniji.

U procesu prostupanja EU, Srbija treba da nastoji da evropski pravni sistem u oblasti informacionog 
sistema i medija prenese u svoj pravni sistem i da obezbedi IKT infrastrukturu za komuniciranje 
sa zemljama članicama Evropske unije. Zato je potrebno donošenje odgovarajućih propisa, razvoj 
infrastrukture za funkcionisanje, kao i neophodni administrativni kapaciteti za informisanje i 
odlučivanje.

Kroz razvoj informacionog društva se stvara infrastruktura neophodna za: uključivanje i 
komunikaciju sa EU, efikasno funkcionisanje državnih organa, ostvarivanje prava i dužnosti 
građana, digitalizaciju za potrebe građana, privrednih i društvenih delatnosti. IKT delatnosti su 
zainteresovane za prijem Srbije u EU, jer time dobijaju još veće mogućnosti za razvoj i plasman 
svojih proizvoda i usluga.

Kroz razvoj medija se stvaraju uslovi za: unapređivanje dostupnosti informacija, nezavisnost 
medija, slobodu govora i informisanja i dalju demokratizacuju.

Ostvarivanjem zadataka iz Poglavlja 10 se istovremeno obezbeđuje i razvoj informacionog društva 
i medija u Srbiji i podstiče se ubrzanje digitalizacije i razvoja Srbije.
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STATUS POGLAVLJA

Izveštaj o skriningu za Poglavlje 10 je sačinjen na osnovu eksplanatornog skrininga (održanog 
22-23. maja 2014) i bilateralnog skrininga (održanog 10-11. jula 2014), a Srbiji je dostavljen tek 
u oktobru 2017. godine. Radna grupa Nacionalnog konventa o EU za Poglavlje 10 je razmatrala 
Izveštaj o skriningu na sednici održanoj 14. decembra 2017. godine i usvojila je niz zaključaka u 
cilju njegovog sprovođenja.

U Izveštajima Evropske komisije (EK) o napretku Srbije za 2020. i 2021. godinu se konstatuje 
da je ostvaren ograničen ali evidentan uspeh u digitalizaciji poslovanja, razvoju eUprave, 
primeni eTrgovine, ostvarivanju zadataka iz Medijske strategije, usvajanju i primeni strateških 
dokumenata, donošenju i primeni propisa, razvoju infrastrukture za ruralno područje i dr. 
Razvoj informacionog društva je postao jedan od priotiteta Vlade Republike Srbije. Ocenjeno je 
da je ostvaren ograničen napredak u sprovođenju preporuka iz prethodnog izveštaja, posebno u 
pogledu finansijske nezavisnosti RATEL-a. Zato Srbija treba da uskladi zakonodavstvo u oblasti 
elektronskih komunikacija sa ažurnim regulatornim okvirom Evropske unije.

Radna grupa NKEU za Poglavlje 10 je, na sednici održanoj 12. novembra 2021. godine, razmatrala 
i u potpunosti podržala Izveštaj Evropske komisuje o napretku Srbije, usvojila mere za njegovo 
sprovođenje i predložila nadležnim organima da u svoje planove rada uključe zadatke iz pomenutog 
Izveštaja.

Radna grupa je na svom sastanku održanom u junu 2021. godine, kao i na sastanku sa Odborom za 
evropske integracije Narodne skupštine RS, održanom u julu 2021. godine, razmatrala i podržala 
Pregovačku poziciju Srbije za Poglavlje 10. Istovremeno, Radna grupa NKEU za Poglavlje 10 je u 
cilju poboljšanja i preciznosti predložila 12 amandmana na Pregovaračku poziciju.

Srbija je, u maju 2021. godine, poslala Evropskoj komisiji Pregovaračku poziciju za Poglavlje 10. U 
međuvremenu je Poglavlje 10 svrstano u Klaster 3, i pored obavljenih priprema i očekivanja, nije 
otvoreno.

Ministarstvo trgovine, turizma i telekomunikacija je u februaru 2022. godine uputilo Evropskoj 
komisiji na neformalne konsultacije Nacrt zakona o elektronskim komunikacijama i očekuje se 
odgovor pre puštanja u proceduru usvajanja.

Status Poglavlja 10 se u 2021. godini donekle poboljšao, ali je evidentna sporost u pripremi Zakona 
o elektronskim komunikacijama. 

Ukupno gledano, Radna grupa NKEU za Poglavlje 10 smatra da se ne može biti zadovoljan stanjem 
pregovora između Srbije i Evropske unije i predlaže obostranu dinamizaciju ovih aktivnosti.
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PRESEK STANJA I GLAVNE OCENE

Uprkos otežanim uslovima zbog pandemije COVID-19, IT sektor je u 2021. godini zabeležio 
uspešan rast i on se, između ostalog, ogledao u sledećem: 
•	 81, 5% domaćinstava ima pristup internetu,
•	 domaće IT tržište je poraslo za 10% i dostiglo obim od 700 miliona evra, a IT potrošnja je sa 82 

porasla na oko 100 evra po glavi stanovnika,
•	 98% stanovnika ima pristup preko 4G mobilne mreže,
•	 78.000 ljudi je zaposleno u IKT sektoru, 
•	 izvoz informacionih usluga je porastao za 30% i u 2021. godini je uznosio 1,7 milijarde evra. 

Srbija je postala srednje razvijena IT zemlja, ali i dalje zaostaje za prosečnim nivoom IT razvijenosti 
u Evropskoj uniji.

Usvajanjem i primenom Akcionog plana za sprovođenje Medijske strategije znatno je unapređeno 
stanje u medijima. Međutim, Akcioni plan se sprovodi sporo i veliki deo javnosti je nezadovoljan 
stanjem u medijima.

Ministarstvo trgovine, turizma i telekomunikacija je u 2021. godini bilo angažovano na 
sledećim aktivnostima: 

Vlada RS i Narodna skupština RS su usvojili Predlog Pregovaračke pozicije Republike Srbije za Poglavlje 
10. Ministar za trgivinu, turizam i telekomunikacije je usvojio Plan raspodele radio-frekvencija u opsegu 
694-790 MHz, a što je osnov za razvoj mreža nove generacije. Usvojene su polazne osnove za razvoj 
inicijalne mreže za testiranje tehnologije potrebne za Digitalno jedinstveno tržište. Realizuje se projekat 
izgradnje širokopojasne komunikacione infrastrukture u ruralnim predelima u Srbiji. Sprovodi se projekat 
„Povezane škole“ u preko 950 objekata sa oko 19.500 učionica. Obezbeđeno je uzajamno priznanje 
potvrda o vakcinaciji za COVID-19 sa 38 država. Pristupilo se izdavanju digitalnih zelenih sertifikata koji 
mogu da se koriste na teritoriji Evropske unije. Usvojena je Strategija razvoja informacionog društva i 
informacione bezbednosti u Republici Srbiji za period od 2021. do 2026. godine.

Kancelarija za informacione tehnologije i elektronsku upravu je radila na:

•	 Razvijanju jedinstvene informaciono-komunikacione infrastrukture za eUpravu;
•	 Povećavanju dostupnosti eUprave građanima i privredi i to uz unapređivanje korisničkih servisa;
•	 Realuzaciji novih elektronskih usluga i softverskih rešenja (potpis u klaudu, digitalni zeleni 

sertifikat kompatibilan sa EU, iskazivanje interesovanja za vakcinaciju pritiv COVID-19, eIn-
spektor, vozačka dozvola na kućnu adresu, portal https://plati.euprava.gov.rs i dr;

•	 Opremanju i pokretanju rada Državnog centra za upravljanje i čuvanje podataka – Data centra 
u Kragujevcu i dr.

Ministarstvo unutrašnjih poslova je radilo na:

•	 Realizaciji projekta „Razvoj efikasnog sistema hitnih poziva 112 u Republici Srbiji“. Razvijena 
je platforma i simuliran rad. Predloženo je donošenje posebnog zakona i procenjuje se da će 
„sistem hitnih poziva 112“ proraditi do kraja 2022. godine.

https://plati.euprava.gov.rs
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Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave je bilo angažovano na:

•	 Usvajanju Strategije reforme javne uprave za period od 2021. do 2030. godine, kao i Akcionog 
plana za period od 2021. do 2025. godine;

•	 Izradi Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o slobodnom pristupu informacija-
ma od javnog značaja. Unapređena je nezavisnost Poverenika za informacije od javnog značaja 
i zaštitu podataka o ličnosti;

•	 Izmeni Uredbe o kancelarijskom poslovanju organa državne uprave. Izmene se zasnivaju na 
eKomunikaciji, razmeni podataka bez papira i prokejtima ePisarnica, eArhiva i dr.

Protekli period karakteriše intenzivna normativana delatnost u oblasti IKT i medija. Usvojeni 
su sledeći zakoni:

•	 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o elektronskom dokumentu, elektronskoj identifika-
ciji i uslugama od poverenja u elektronskom poslovanju;

•	 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o javnim medijskim servisima;
•	 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o elektronskim medijima (na osnovu međustranač-

kog dijaloga o izbornim uslovima).

U sagledavanju stanja posebnu pažnju zaslužuje Izveštaj Evropske komisije o napretku Srbije 
koji ukazuje da je u 2020. godini Srbija „umereno pripremljena u oblasti informaciono društvo 
i mediji. Ostvaren je ograničen napredak u sprovođenju preporuka iz predhodnog izveštaja, 
posebno u pogledu finansijske nezavisnosti regulatorne agencije RATEL“. Preporučeno je 
da Srbija, naročito, treba da „uskladi zakonodavstvo u oblasti elektonskih komunikacija sa 
ažurnim regulatornim okvirom EU, obrezbedi punu finansijsku i operativnu nezavisnost 
RATEL-a i REM-a u skladu sa pravnim tekovinama EU i da obezbedi sprovođenje mera zaštite 
konkurencije i pristup odgovarajučoj infrastrukturi za operatore“. Radna grupa predlaže 
da nadležni ogani i posebno Vlada preduzmu mere da se ove preporuke sprovedu posle 
višegodišnjeg odlaganja.

Pored neospornih rezultata, stanje karakterišu i problemi od kojih se neki ponavljaju godinama 
kao što su:
•	 Nizak nivo digitalizacije privrede. Pored izvanrednih uspeha u oko stotinu kompanija, u većini 

preduzeća se informatizacija svodi na obradu teksta, vođenje knjigovodstva i obračun ličnih 
dohodaka. To je nedovoljno u savremenim uslovima, kada je vodeći trend digitalna transfor-
macija poslovanja.

•	 Nadležnost za informatizaciju je podeljena na tri organa (Ministarstvo trgovine, turizma i te-
lekomunikacija, Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave i Kancelariju za IT i eU-
pravu). Neophodno je uspostaviti jedinstveni državni organ i definisati njegovu nadležnost za 
ukupnu digitalizaciju u državi.

•	 Većina nadležnih organa i organizacija veoma sporo realizuju zadatke iz Poglavlja 10. Neop-
hodno je da ovi poslovi dobiju veći prioritet i administrativni kapacitet.

•	 Sve više nedostaju IT kadrovi. Nema odgovora na inicijativu da se u naredne tri godine poveća-
ju kvote za studiranje informatike. Državni organi nemaju potreban administrativni kapacitet 
za obaveze koje su im delegirane.
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Imajući u vidu sve iznete činjenice, može se zaključiti da postoje zapaženi rezultati u ispunjavanju 
ciljeva i zadataka iz Poglavlja 10, ali da neusvajanje Zakona o elektronskim komunikacijama 
umanjuje efekte i otežava otvaranje Poglavlja 10.

AKTIVNOSTI RADNE GRUPE NKEU ZA POGLAVLJE 10

Radna grupa NKEU za Poglavlje 10 je osnovana 2014. godine i obuhvata dve velike oblasti: 
informaciono društvo i medije. Radna grupa prati pregovore između Srbije i EU o Poglavlju 10, 
analizira uzveštaje EU o stanju priprema u Republici Srbiji, prati realizaciju aktivnosti koje su uslov 
za prijem u EU, sarađuje sa nadležnim državnim organima i organizacijama, obaveštava medije o 
stanju priprema i drugo.

U 2021. godini održane su sledeće sednice radne grupe i na njima je razmatrano:
•	 19. marta 2021. godine je održana sednica RG NEKU za Poglavlje 10 na kojoj je razmatran 

„Monitoring i evaluacija mera i aktivnosti za Poglavlje 10 u 2020. godini“ i konstativano da je 
većina aktivnosti realizovana. Među nerealizovanim zadacima su usvajanje novog Zakona o 
elektronskim komunikacijama, uvođenje sistema hitnih poziva 112 i dr. Takođe, razmatran je 
i podržan je Nacrt pregovaračke pozicije za poglavlje 10.

•	 31. marta 2021. godine je održana radionica na kojoj je razmatrana „Digitalizacija kao podrška 
održivom razvoju“. Zaključeno je da rad eUprave štedi vreme građana i smanjuje troškove za 
prikupljanje i obradu podataka. Računarstvo u oblaku (cloud computing) smanjuje troškove 
za IT resurse i energiju. Razvijeni su domaći uređaji za korišćenje obnovljivih izvora energije. 
Predloženo je donošenje Strategije održivog razvoja.

•	 5. maja 2021. godine je održana sednica RG NKEU za Poglavlje 10 na kojoj je razmatran sažeti 
Predlog pregovaračke pozicije Republike Srbije za Međuvladinu konferenciju o pristupanju Re-
publike Srbije Evropskoj uniji za Poglavalje 10. Podržana je predložena Pregovaračka pozicija.

•	 7. maja 2021. godine predstavnici RG NKEU za Poglavlje 10 su učestvovali na sednici Odbora 
za evropske integracije Narodne skupštine Republike Srbije na kojoj je razmatrana i podrža-
na Pregovaračka pozicija Republike Srbije za Poglavlje 10. Na sednici su podržani amandmani 
na Pregovaračku poziciju koje su podneli predstavnici RG NKEU za Poglavlje 10.

•	 25. juna 2021. godine je održana sednica na kojoj je RG NKEU za Poglavlje 10 razmatrala reali-
zaciju Akcionog plana za sprovođenje Strategije sistema javnog informisanja u Republici Srbiji  
za period od 2020. do 2025. godine. Konstatovano je da realizacija Strategije i Akcionog plana 
treba da doprinese slobodi izražavanja i medija, bezbednosti novinara, medijskom pluralizmu, 
osnaživanju novinarske profesije, medijskoj pismenosti građanstva i objektivnosti medijskih 
sadržaja. Ocenjeno je da treba intenzivirati aktivnosti na ostvarivanju pomenutih ciljeva.

•	 8. jula 2021. godine RG NKEU za Poglavlje 10 je učestvovala na sastanku Međusektorske rad-
ne grupe za održivi razvoj na kojoj su predložene mere za omasovljavanje aktivnosti na odr-
živom razvoju.

•	 16. jula 2021. godine predstavnici RG NKEU za Poglavlje 10 su učestvovali na doručku sa me-
dijima i predstavili uspehe, očekivane efekte od ulaska u EU, ali i probleme u usaglašavanju sa 
pravnim sistemom EU u pojedinim oblastima (Zakon i elektronskim komunikacijama i dr).

•	 12. novembra 2021. godine je održana sednica na kojoj je RG NKEU za Poglavlje 10 razmatrala i 
podržala Izveštaj Evropske komisije o napretku Srbije i podržana je ocena da je ostvaren „ogra-
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ničen ali evidentan napredak u digitalizaciji poslovanja, razvoju eUprave, primeni eTrgovine i 
ostvarivanju zadataka iz Medijske strategije“. Konstatovano je da je razvoj informacionog društva 
postao jedan od prioritetnih ciljeva Vlade RS. RG NKEU za Poglavlje 10 je izrazila očekivanje da 
će se, shodno vladinom planu rada, do kraja godine usvojiti Zakon o elektronskim komunikaci-
jama i Zakon o širokopojasnom internetu i obaviti aukcija za dodelu frekvencija za 5G telefoniju.

Predstavnici RG NKEU za Poglavlje 10 su tokom godine nastojali da sarađuju sa organima nadležnim 
za zadatke iz poglavlja 10 i to pozivanjem na sastanke radne grupe, korespondencijom  putem 
elektronske pošte i komunikacijom putem telefona.

Radna grupa NKEU za Poglavlje 10 je nadležnim organima podnela sledeće inicijative:
•	 dosledno uskladiti zakonodavstvo u oblasti elektronskih komunikacija sa regulatornim okvi-

rom EU,
•	 ubrzati pripreme za sistem hitnih poziva 112, 
•	 povećati kvote za studiranje informatike za 100% u naredne tri godine, 
•	 obrazovati jedinstveni organ za organizaciju i usmeravanje razvoja digitalne Srbije,
•	 obavezati državne organe da odgovaraju na podnete inicijative i predloge sa sednica radnih 

grupa Nacionalnog konventa i druge.

Radna grupa NKEU za Poglavlje 10 je uputila predloge za dopune Programa ekonomskih reformi 
(Economic Reform Programme – ERP) za period od 2022.  do 2024. godine. Ukazano je na: 
nedostatak IT stručnjaka i da to može da bude velika prepreka za budući razvoj, zaostajanje u 
uvođenju 5G mobilne mreže i potrebu da se omasovi proces digitalne transformacije poslovanja.

Indikatori uspeha RG NKEU za Poglavlje 10 u 2021. godini su:

•	 održane su četiri sednice radne grupe, jedna radionica, jedna međusektorska sednica, kao i 
učešće na sednici Odbora za evropske integracije NSRS;

•	 formulisano je 12 amandmana na Predlog pregovaračke pozicije Republike Srbije za Poglavlje 10;
•	 podneta su tri predloga i učestovali smo u radnoj grupi za izradu Nacrta zakona o elektronskim 

komunikacijama; predlozima su obuhvaćene primedbe na koje ukazuje Evropska komisija;
•	 radna grupa je uradila analizu „Monitoring i evaluacija mera i aktivnosti za Poglavlje 10 u 

2020. godini“;
•	 radna grupa je uradila izveštaj „Monitoring realizacije aktivnosti nadležnih organa i organiza-

cija za Poglavlje 10 u 2021. godini“;
•	 koordinator RG NKEU za Poglavlje 10, Nikola Marković, pripremio je informaciju „Poveza-

nost poglavlja 10 i ciljeva održivog razvoja“;
•	 izdata su saopštenja sa svake sednice radne grupe koja su objavljena na sajtu Nacionalnog kon-

venta o EU, sajtu DIS-a, IKT Biltenu i u zainteresovanim medijima;
•	 dostavljeno je ukupno osam zaključaka sa sednica RG NKEU nadležnim organima, ali su do-

bijena samo tri odgovora;
•	 predstavnici RG NKEU za Poglavlje 10 su učestvovali na sastancima Nacionalnog konventa o 

EU sa predsednicom Vlade RS, na kojima su razmatrane pripreme u pojedinim oblastima za 
prijem u Evropsku uniju;

•	 u martu i aprilu 2021. godine je ostvarena dobra saradnja sa Ministarstvom trgovine, turizma i 
telekomunikacija, Ministarstvom kulture i informisanja, Ministarstvom unutrašnjih poslova, 
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Ministarstvom državne uprave i lokalne samouprave i Kancelarijom za informacione tehnolo-
gije i elektronsku upravu u izradi analize „Monitoring realizacije aktivnosti nadležnih organa 
i organizacija za Poglavlje 10 u 2021. godini“.

Na osnovu iznetih podataka može se zaključiti da je RG NKEU za Poglavlje 10 u proteklom periodu 
bila vrlo aktivna i inicijativna, ali da krajnji željeni rezultat nije ostvaren jer Poglavlje 10, sada u 
Klasteru 3, nije otvoreno. Neophodno još intenzivnije raditi na podsticanju svih aktera da obave 
svoje zadatke tokom procesa pripreme za otvaranje Poglavlja 10 i prijema Srbije u EU. Takođe, 
treba nastojati da se Evropska komisija objektivno informiše o našim aktivnostima i pripremama.

Predloženi amandmani za Pregovaračku poziciju Srbije za Poglavlje 10

Radna grupa NKEU za Poglavlje 10 (Informaciono društvo i mediji) je, na sednici održanoj 5. 
maja 2021. godine, pre svega, podržala Pregovaračku poziciju Srbije za pristupanje Evropskoj uniji 
za Poglavlje 10, koju je predložila Vlada RS i koja je razmatrana i usvojena 7. maja 2021. godine 
u Narodnoj skupštini Republike Srbije. Istovremeno, Radna grupa NKEU je predložila i nekoliko 
amandmana u cilju preciziranja opredelenja.

Prvu grupu amandmana čine predlozi koji se odnose na primedbe koje već nekoliko godina iznosi 
Evropska komisija u svojim izveštajima o napretku Srbije. Jedan od takvih amandmana je:

„Vlada Republike Srbije će odrediti nadležni organ i usvojiti Program podsticajnih mera za 
omasovljenje procesa digitalne transformacije poslovanja u kompanijama i organizacijama i to 
kroz: inicijalizaciju i koordinaciju digitalizacije poslovanja, ponudu standardizovanih aplikacija, 
podsticaje za nabavku opreme i softvera, obrazovanje kadrova, razmenu iskustava i dr.“ 

Ovaj amandman je neophodan jer je Evropska komisija, u svom Izveštaju o napretku Srbije za 
2020. godinu, ukazala da je: „neophodan univerzalniji i dosledniji pristup digitalizaciji“. Pored 
izvanrednih uspeha u razvoju eUprave i informatizaciji pojedih kompanija, veoma je opasno dalje 
zaostajanje u opštem procesu digitalizacije poslovanja i relativno niskog nivoa domaćeg IT tržišta.

Druga grupa amandmana potiče iz inicijativa i predloga koje je Radna grupa NKEU do sada iznosila 
tokom razmatranja dosadašnjih priprema za prijem Srbije u Evropsku uniju. To su amandmani 
koji se odnose na mere za povećavanje kvota za studiranje informatike, unapređivanje digitalnih 
kompetencija svih građana, razvijanje primena IKT u cilju održivog razvoja, razvoj svesti i interesa 
za prijem Srbije u Evropsku uniju i drugi.

EVALUACIJA DOSADAŠNJIH PREPORUKA RADNE GRUPE NKEU

Iskustva iz dosadašnjeg rada RG NKEU za Poglavlje 10 ukazuju da bi se pripreme u oblasti Poglavlja 
10 mogle bitno unaprediti ako bi se realizovale mere i zaključci koji su predloženi.

Na osnovu prikupljenih informacija, sprovedenih analiza i obavljenih rasprava u radnoj grupi, 
iznosimo sledeću evaluaciju do sada donetih zaključaka:
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KNJIGA PREPORUKA NACIONALNOG KONVENTA O EVROPSKOJ UNIJI 2021.

Zaključak: Hitno predložiti usvajanje novog Zakona o elektronskim komunikacijama i time obezbediti 
harmonizaciju sa pravnim okvirom Evropske unije.

Ministarstvo trgovine, turizma i telekomunikacija je obavestilo RG NKEU za Poglavlje 10 
da je Nacrt zakona pripremljen, upučen na neformalno mišljenje Evropskoj komisiji i da se za 
nastavak procedure čeka odgovor i formiranje nove Vlade RS. Ovaj zaključak ostaje nerealizovan i 
neophodno je insistiranje na što hitnijem usvajanju pomenutog Zakona.

Zaključak: Obezbediti funkcionalnu i finansijsku nezavisnost regulatornih tela (RATEL-a i REM-a).

Zaključak nije sproveden jer nije usvojen Zakon o elektronskim komunikacijama.

Zaključak: Pristupiti uvođenju „servisa za hitne slučajeve 112“. 

Ove godine, po prvi put, imamo izveštaj MUP-a o ostvarenim pripremama i očekuje se da će se 
servis 112 ostvariti do kraja 2022. godine.

Zaključak: Obezbediti realizaciju i praćenje ostvarenih efekata iz primene Akcionog plana za 
realizaciju Medijske startegije.

Ministarstvo kulture i informisanja je dostavilo Izveštaj o realizaciji Akcionog plana, a on je 
objavljen u analizi „Monitoring realizacije aktivnosti nadležnih organa i organizacija za poglavlje 
10 u 2021. godini“. Iz analize se vidi da nekoliko zadataka nije realizovano jer se čeka formiranje 
nove Vlade RS. Ovaj zadatak kao trajan treba preneti u 2022. godinu.

Zaključak: Obezbediti da Vlada RS donese odluku po kojoj bi nadležni državni organi i organizacije 
bili dužni da odgovore na podnete inicijative i predloge radne grupe NKEU.

Zaljučak nije ostvaren. Radna grupa na najveći broj predloga i inicijativa ne dobija odgovor od 
nadležnih organa.

Zaključak: Podići kadrovski kapacitet nadležnih državnih organa i organizacija (Ministarstva 
trgovine, turizma i telekomunikacija, Ministarstva državne uprave i lokalne samouprave, Ministarstva 
kulture i informisanja...) kako bi bili osposobljeni za zadatke iz Poglavlja 10.

Zadatak je samo delimično ostvaren jer Vlada RS uglavnom nedozvoljava nova zapošljavanja. Ovaj 
zadatak se prenosi u 2022. godinu.

Zaključak: Raditi na unapređivanju digitalnih kompetencija građana kako bi se što bolje uključivali 
u koriščenje potencijala infirmacionog društva.

Zadatak je trajne prirode ostaje i u 2022. godini. Predlaže se obrazovnim institucijama, IT 
kompanijama, nevladinim organizacijama i drugima da organizuju obuke građana u cilju 
povećavanja digitalnih kompetencija.
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10 INFORMACIONO DRUŠTVO I MEDIJI

PREPORUKE RADNE GRUPE NKEU ZA 2022. GODINU

•	 Srbija nije otvorila Poglavlje 10, ali se iz ovog Izveštaja vidi da je veliki broj državnih organa 
i organizacija angažovan na izvršavanju zadataka u oblasti Poglavlja 10 i da je u 2021. godi-
ni ostvaren izvestan napredak u usaglašavanju sa pravnim sistemom EU, u razvoju eUpra-
ve, kao i u razvoju informacionog društva i medija u Srbiji.

•	 Problem je, pre svega, u višegodišnjem neusvajanju novog Zakona o elektronskim komuni-
kacijama i sporoj realizaciji zadataka iz Akcionog plana za sprovođenje Medijske strategije. 
Preporučuje se Vladi Republike Srbije da što pre predloži novi Zakon o elektronskim ko-
munikacijama i time otkloni veliki broj problema na putu u Evropsku uniju.

•	 Realizacija Akcionog plana za sprovođenje Strategije sistema javnog informisanja u Re-
publici Srbiji za period od 2020. do 2025. godine je bitna za unapređivanje stanja u oblasti 
medija.

•	 Izrada „Monitoringa realizacije aktivnosti nadležnih organa i organizacija za Poglavlje 10“ 
je bila dobra prilika za saradnju u sagledavanju stanja i potrebnih mera. Bilo bi korisno da 
se sličan monitoring uradi i naredne 2023. godine.

•	 Pozivaju se svi nadležni organi koji rade na Poglavlju 10 da u svoje planove rada unesu 
zadatke iz Izveštaja Evropske komisije o napretku Srbije za 2021. godinu.

•	 Omasoviti aktivnosti na digitalnoj transformaciji poslovanja, jer se time na najefikasniji 
način podiže konkurentnost i efikasnost poslovanja i priprema za ulazak u Evropsku uniju.

•	 Mediji treba da doprinesu razvoju svesti i interesa za prijem Srbije u Evropsku uniju. Pred-
laže se unapređivanje informisanja javnosti o stanju priprema u Poglavlju 10 i to daljim 
organizovanjem konferencija za medije, izdavanjem saopštenja za medije, objavljivanjem 
u IKT Biltenu, zajedničkim aktivnostima državnih organa i nevladinih organizacija i dr.

Zaključak: Mediji treba da doprinesu razvoju svesti i interesa za prijem Srbije u Evropsku uniju. 
Predlaže se unapređivanje informisanja javnosti o stanju priprema u Poglavlju 10 i to daljim 
organizovanjem konferencija za medije, izdavanjem saopštenja za medije, zajedničkim aktivnostima 
i dr.

Zadatak je trajne prirode i treba nastaviti sa izdavanjem saopštenja sa sednica radne grupe, 
uočenim problemima, očekivanim efektima od pristupa u EU i dr.

Evaluacija donetih zaključaka pokazuje da su oni bili dobri, i da treba insistiratu na njihovoj 
realizaciji!


